
Česká školní inspekce

Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Střední odborná škola Otrokovice

Adresa: tř. T. Bati 1266, 765 02  Otrokovice

Identifikátor školy: 600 014 495

Termín konání inspekce: 21. – 22. březen 2007

Čj: ČŠI 103/07-15
Signatura bo5za517



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Střední odborná škola Otrokovice (dále jen „škola“) je příspěvkovou organizací, 
jejímž zřizovatelem je Zlínský kraj, tř. T. Bati 21, 761 90  Zlín.
Právnická osoba vykonává činnost školy a školských zařízení:

1. Střední odborná škola s nejvyšším povoleným počtem žáků 1930 a obory vzdělávání 23-
43-L/506 Provozní technika (studium denní nást.), 23-55-H/002 Klempíř – strojírenská 
výroba (studium denní), 23-61-H/001 Lakýrník (studium denní), 23-68-H/001 
Automechanik (studium denní), 26-41-L/506 Provozní elektrotechnika (studium denní 
nást.), 26-43-L/001 Mechanik elektronik (studium denní), 26-51-H/002 Elektrikář –
slaboproud (studium denní), 26-51-H/003 Elektrikář – silnoproud (studium denní), 26-57-
H/001 Autoelektrikář (studium denní), 28-52-H/007 Chemik (studium denní), 33-56-H/001 
Truhlář (studium denní), 36-52-H/001 Instalatér (studium denní), 36-57-H/001 Malíř 
(studium denní), 36-64-H/001 Tesař (studium denní), 36-67-H/001 Zedník (studium 
denní), 39-41-L/002 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení budov 
(studium denní), 64-42-M/037 Management obchodu a služeb (studium denní), 65-51-
H/002 Kuchař – číšník pro pohostinství (studium denní), 65-52-H/001 Kuchař (studium 
denní), 65-53-H/001 Číšník, servírka (studium denní), v nichž se ke dni inspekce 
vzdělávalo 1186 žáků ve 48 třídách.

2. Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků s nejvyšším povoleným 
počtem vzdělávaných pracovníků 15.

3. Domov mládeže s nejvyšším povoleným počtem lůžek 450 a s 355ti ubytovanými v době 
inspekce.

4. Školní jídelna s nejvyšším povoleným počtem stravovaných 1000 a skutečným počtem 
strávníků v době inspekce 723.

5. Školní jídelna - výdejna s nejvyšším povoleným počtem stravovaných 100 a skutečným 
počtem strávníků v době inspekce 75.

6. Středisko služeb školám  s cílovou kapacitou 8 pracovníků.

Škola, jejíž působnost přesahuje hranice zlínského regionu, poskytuje komplexní 
přípravu v oborech zakončených maturitní zkouškou a výučním listem.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, ve shora uvedených oborech vzdělávání ve Střední odborné škole
Otrokovice.
Cíle inspekční činnosti:

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona.

2. Hodnocení rozvoje výuky cizích jazyků.
3. Zjištění preventivních opatření k eliminaci rizik a úrazů žáků na odloučeném 

pracovišti praktického vyučování.



3

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných 
ustanovení školského zákona

Povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení jsou v souladu s údaji 
uvedenými ve zřizovacích dokumentech a odpovídají skutečnosti. Povolené kapacity školy, 
domova mládeže a školních jídelen byly dodrženy.

Jednotky výkonů ve výkazech o střední škole, domově mládeže a školních jídelnách 
byly uvedeny v souladu se skutečností. 

Ředitel školy byl do funkce jmenován s účinností od 1. července 2000. 

2. Hodnocení rozvoje výuky cizích jazyků
Ve všech oborech vzdělávání je vyučován anglický jazyk (AJ) nebo německý jazyk

(NJ), které si žáci volí v návaznosti na základní školu. V maturitním oboru Management 
obchodu a služeb studují žáci oba cizí jazyky, jako pokročilí v návaznosti na základní školu 
a jako začátečníci jazyk nový.

Vyučující obou jazyků tvoří dvě samostatné předmětové komise, jejichž činnost 
vychází z Plánu práce předmětových komisí. Týmová spolupráce vyučujících je založena 
na jejich každodenním kontaktu a pravidelných poradách komisí, při nichž se učitelé zaměřují 
na tvorbu časově tematických plánů učiva, organizování akcí, které souvisejí s výukou cizích 
jazyků (soutěže, olympiády, zájezdy, atd.), výměnu materiálů a zkušeností. Koncepce výuky 
cizích jazyků jako samostatný dokument zpracována není.

Žáci přicházejí na školu s převážně nízkými jazykovými vědomostmi, jejichž kvalitu 
zjišťují vyučující testováním v prvních měsících studia. Obvykle jsou základy cizího jazyka 
zopakovány zevrubně od začátku. Výstupní úroveň vzdělávání v cizích jazycích je 
systematicky zjišťována pouze v oboru vzdělávání Management obchodu a služeb kde je 
povinná maturitní zkouška z jednoho cizího jazyka. Vyhodnocování kvality výuky cizích 
jazyků na úrovni žáka je prováděno běžnými diagnostickými metodami, prostřednictvím 
srovnávacích testů v rámci ročníku i školy. Systém vlastního hodnocení školy se odvíjí 
od kontrolní činnosti ředitele školy a jeho zástupce pro teoretickou výuku, od spolupráce 
vedení školy s jednotlivými vyučujícími a součinnosti vyučujících cizích jazyků.

Z celkového počtu 12 vyučujících cizích jazyků je 6 odborně kvalifikovaných 
v souladu s právním předpisem. V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se 
učitelé zúčastňují seminářů a školení, zaměřených na výuku cizích jazyků (vzdělávání učitelů 
v AJ a NJ, Evropská integrace pro pedagogy s posilováním aktivizačních metod ve výuce, 
účast na konferenci učitelů AJ a NJ, vzdělávání v rámci Asociace učitelů AJ, příprava nového 
pojetí maturitní zkoušky a další vzdělávací akce dle nabídky, vlastního zájmu a možností).

Škola reaguje na podněty a připomínky z řad rodičů a žáků. Ti si hradí pouze výdaje 
na učebnice. Finanční náročnost výuky cizích jazyků je žáky školy (podle jejich vlastního 
vyjádření v předložených dotaznících) hodnocena jako přiměřená.

Výuka cizích jazyků probíhá ve kmenových třídách a multimediální učebně 
s tradičním uspořádáním žákovských stolků do řad, ale také ve čtyřech jazykových učebnách
převážně s vhodným uspořádáním žákovských stolků do komunikačního kruhu a s potřebnou 
motivační a naukovou výzdobou. Většinou jsou to poněkud menší prostory, které žákům 
neumožňují vytváření modelových situací (s případnou dramatickou složkou), při nichž by 
žáci ztráceli komunikační ostych a učili se hlasitému a srozumitelnému projevu. Hospitované 
hodiny byly organizovány efektivně, jejich cíle byly stanoveny přiměřeně k aktuálnímu 
složení žáků ve skupině a jejich dosaženým vědomostem. Měly pestrý obsah a byly v nich 
zahrnuty všechny složky jazykové přípravy v různé míře. Komunikace se odehrávala 



4

převážně v rovině otázky vyučujících a žákovské odpovědi. Vyučující se vyjadřovaly
srozumitelně a dávaly jasné pokyny žákům. Formálnímu rámci hospitovaných hodin, včetně
závěrečného hodnocení práce žáků či dosažení stanoveného cíle hodiny, byla věnována 
dostatečná pozornost. Materiálně-technické zabezpečení výuky cizích jazyků je průměrné. 
Žáci jsou vybaveni potřebným studijním materiálem, slovníky jsou k dispozici v jazykových 
učebnách. Učitelky ve výuce používají zastaralé kazetové magnetofony, které do výuky 
přenášejí. 

Ke studiu cizích jazyků žáky motivují vyučující i vedení školy nabídkou zahraničních 
poznávacích zájezdů (z poslední doby - Vánoční Vídeň 2005, Londýn a Jihovýchodní Anglie 
duben 2006, Itálie – automobilky květen 2006, Polsko – Osvětim březen 2006, atd.).

Rozvoj výuky cizích jazyků je hodnocen jako funkční.
Hodnotící stupnice

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

3. Zjištění preventivních opatření k eliminaci rizik a úrazů žáků na odloučeném 
pracovišti praktického vyučování

Škola uzavřela s firmami odloučených pracovišť pro praktické vyučování žáků 
Smlouvy o zřízení pracoviště praktického vyučování, které řeší eliminaci rizik (v souvislosti 
s dozorem a dohledem nad žáky pověřenými instruktory na odloučených pracovištích) pouze 
obecně. Bezpečnostní technik školy zpracoval v září 2006 návrh Smlouvy o obsahu a rozsahu 
praktického vyučování a podmínkách jeho konání a návrh Dohody o pověření do funkce 
instruktora žáků s jasně vymezujícími podmínkami. Organizační opatření týkající se cca 150 
firem a 200 instruktorů praktického vyučování na odloučených pracovištích je v  řešení 
vedením školy.

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace Střední odborná škola, Střední odborné učiliště 
a Učiliště, Otrokovice tř. T. Bati 1266 č.j. 280/2001 s účinností od 1. dubna 2001 vydaná 
Zlínským krajem dne 13. června 2001

2. Dodatek č. 4 ke Zřizovací listině příspěvkové organizace Střední odborná škola, Střední 
odborné učiliště a Učiliště, Otrokovice tř. T. Bati 1266, kterým se mění název příspěvkové 
organizace Střední odborná škola, Střední odborné učiliště a Učiliště, Otrokovice 
tř. T. Bati 1266 na Střední odborná škola s účinností od 1. září 2005ze dne 31. srpna 2005

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení s datem zápisu do rejstříku 1. ledna 2007
s datem výpisu 21. března 2007

4. Rozhodnutí Krajského úřadu Zlínského kraje ve věci změny zápisu do rejstříku škol 
a školských zařízení čj. 5710/2007 ze dne 2. února 2007 (rozhodnutí o stanovení počtu 
žáků v jednotlivých povolených oborech vzdělání a formách vzdělávání) s účinností 
od 15. února 2007

5. Rozhodnutí MŠMT ČR ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení čj. 27 950/2006-21 ze dne 24. ledna 2007 (označení druhu školy 
včetně nového oboru) s účinností od 1. září 2007

6. Jmenovací dekret do funkce ředitele školy, vydaný Vrchním ředitelem pro správu 
regionálního školství MŠMT ČR s č. j. 21 935/2000-26 s účinností od 1. července 2000

7. S 8-01 Výkaz o střední škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 11. října 2006 (střední 
odborné učiliště)

8. S 8-01Výkaz o střední škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 11. října 2006 (střední škola)



5

9. Z 19-01 Výkaz o školském ubytovacím zařízení podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 
13. listopadu 2006 (školní jídelna – výdejna)

10. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 
9. listopadu 2006 (školní jídelna)

11. R 36-01Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní rok 
2005/2006 ze dne 8. září 2006

12. Kniha rozvoje školy 2005 s datováním: září 2005
13. Plán práce na školní rok 2006/2007 s datem 1. září 2006
14. Výroční zpráva o činnosti střední školy za školní rok 2005/2006, s datem projednání na 

vedení školy dne 9. října 2006
15. Organizační řád školy s datem vydání 1. září 2005
16. Provozní řád ze dne 1. září 2005
17. Školní řád s datem vydání 1. září 2005
18. Vnitřní řád Domova mládeže s datem vydání 1. září 2005
19. Seznam ubytovaných v Domově mládeže 2006/2007 nedatováno
20. Přihlášky ke stravování 2006/2007 nedatováno
21. Katalogy tříd a Katalogové listy žáků realizovaných oborů vzdělávání
22. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2006/2007
23. Zahajovací porada – předsedové předmětových komisí  s datem 28. srpna 2006
24. Plán práce předmětové komise německého jazyka s datem 1. září 2006
25. Plán práce předmětové komise anglického jazyka s datem 1. září 2006
26. Zápis z jednání předmětové komise německého jazyka z 31. září 2006
27. Zápis o průběhu a výsledcích voleb do školské rady při SOŠ Otrokovice ze dne 

23. listopadu 2005
28. Personální dokumentace pedagogických pracovníků školy, kteří vyučují cizí jazyky 

ve školním roce 2006/2007
29. Dokumentace ke školnímu úrazu č. 7/2006 ze dne 6. prosince 2006
30. Usnesení PO Okresního ředitelství Policie ČR Zlín ze dne 24. ledna 2007
31. Technická zpráva AUTO MOTIVE INDUSTRIAL a. s. ze dne 12. prosince 2006
32. Smlouva o zřízení pracoviště praktického vyučování ze dne 6. března 2007
33. Osnova školení žáků vzhledem k bezpečnostním rizikům na konkrétním odloučeném 

pracovišti - zpracovaná bezpečnostním technikem školy v září 2006

ZÁVĚR

Údaje ve zřizovací dokumentaci byly v souladu s aktuálním stavem. Kapacita školy 
a nejvyšší počet žáků k 30. září 2006 byly dodrženy. 

Škola disponuje velkým množstvím výukových prostor, avšak podmínky pro výuku 
cizích jazyků jsou poměrně stísněné. Také materiálně-technickému zabezpečení (zejména 
vybavení funkční a kvalitní audiovizuální technikou) je třeba výhledově věnovat větší 
pozornost. Nabídka výuky cizích jazyků je s ohledem na realizovaný vzdělávací program 
školy dostatečná.

Propracovaný systém řízení vedením školy umožňuje přijmout organizačně náročná 
opatření k eliminaci rizik ve vztahu k úrazovosti žáků při praktickém vyučování 
na odloučených pracovištích.



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Pavel Klár Pavel Klár, v. r.

Členové týmu Ing. Miroslav Anděl Miroslav Anděl, v. r.

Helena Hlůšková Helena Hlůšková, v. r.

V Otrokovicích dne 22. března 2007

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy 
podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, 
Jihomoravský inspektorát, 603 00  Brno, Křížová 22. Inspekční zprávu společně 
s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, 
inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Otrokovicích dne:

Razítko
Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 
Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Vladimír Hrabal, zástupce ředitele školy Vladimír Hrabal, v. r.



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum 
předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:
Zlínský kraj
Tř. T. Bati 21
761 90  Zlín
Ing. Petr Kunz, předseda Školské rady
při Střední odborné škole Otrokovice
tř. T. Bati 1266
765 02  Otrokovice

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
---------------- ----------------------------- Připomínky nebyly podány.




